
 
 

八大電視家族頻道新聞及節目倫理委員會 
第九次會議紀錄 

 

一、 時 間 中華民國一０三年三月廿四日（星期一）中午十二時五十分整 

二、 地 點 台北市內湖區瑞光路四五五號一樓 

三、 出 席 委 員 陳清河、葉大華、薛鳳、游素甜、程禹傑 

請 假 委 員 賴芳玉、賴聰筆 

缺 席 委 員 無 

四、 列 席 版權戲劇部經理 方可人 

五、 主 席 陳清河 記錄：李佳紛 

六、 主 席 報 告 略 

七、 確 認 事 項 確認第八次會議記錄，並就執行情形說明如下： 

1. 有關「愛的生存之道妨害兒少身心」案：該集節目日後安排重播時

會標示警語，並改列為保護級。本案並於本年 1 月 2 日接獲 NCC

函轉民眾意見。 

2. 有關「成人影音網站 941HD.com 廣告內容或排播不妥」案：本則

廣告本已自律設限於輔導級時段（23-06 時）播出，但未來排播類

似廣告時，仍會參考觀眾意見，注意節目與廣告間之編排是否合宜。

並依委員會建議於承接類似廣告時，標示警語（如：未成年人請勿

進入），且避免揭露網址或至少將字體縮小。 

3. 有關「蠟筆小新妨害兒少身心」案：本節目已安排於保護級時段播

出。本案並於本年 1 月 2 日接獲 NCC 函轉民眾意見。 



 
 

八、 討 論 事 項 案由一： NCC 傳播內容申訴網申訴案件。 

1. 「李佳薇 MV-像天堂的懸崖」內容或排播不妥案。 

2. 「魅子 ONLINE 選妃 A、B 篇」廣告內容或排播不妥案。 

決 議 ： 1.「李佳薇 MV-像天堂的懸崖」： 

(1) 承接當時因審酌內容較不適宜幼兒觀賞，已自律避開於

普級卡通時段播放。後於本年 3 月 20 日接獲衛星公會

自律通知「建議該影片自即日起安排於 23:00-06:00

播出為宜」，已立即於當日配合變更播出時段，並自 3 月

21 日起停播。 

(2) 該則內容不宜於普遍級時段播出，至少應安排於保護級

時段播出。日後如有類似內容的 MV，應以保護級時段

為優先排播時段。 

2.「魅子 ONLINE 選妃 A、B 篇」： 

(1) 承接當時因審酌內容較不適宜幼兒觀賞，已自律避開於

普級卡通時段播放。後 NCC 雖認本案尚難構成明確違法

要件，惟仍於 3 月 10 日發函通知衛星公會啟動自律機

制。衛星公會據此於 3 月 14 日發出自律通知，要求會

員「未來如該廣告再重新排播時，應多加留意過濾」。另，

該二則廣告已自 3 月 3 日起停播。 

(2) 由於遊戲軟體廣告易引起兒少關注，近來此類廣告內容

多以女性角色為主要呈現，且常以涉及性意涵的方式表

現。為保護兒少權益，建議此類廣告應從嚴審查，以保

護級時段為優先排播時段。 



 
 

案由二： NCC 函轉民眾申訴「土豪三國 ONLINE」廣告內容不妥案。 

決 議 ： 因廣告採短秒數但連續播放方式排播，容易造成觀眾視覺疲

勞，收視觀感不佳。建議未來承接此類廣告時，應考量觀眾

權益，注意排播頻率。 

案由三： 民眾 3/20 電話申訴「管罄 MV-事後菸」播出內容不妥案。 

決 議 ： (1) 承接當時因審酌內容較不適宜幼兒觀賞，已自律避開於

普級卡通時段播放，並自 3 月 21 日起停播。 

(2) MV 內容及歌詞涉及性暗示，已屬輔導級尺度。日後如

有類似內容的 MV，應以輔導級時段為優先排播時段。 

九、 臨 時 動 議 案 由 ： 訂定下次會議召開時間為一０三年六月廿三日。 

說 明 ： 全體委員同意通過。 

十、 散 會 下午二時整  

 


